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Mudancga de comercializador

Todos os consumidores de energia elétrica em
Portugal continental podem liviemente escolher o
seu fornecedor.

Para mudar de comercializador os consumidores
devem apenas centrar-se na concretizagao de trés
passos fundamentais, adiante descritos de forma
resumida.

1. Consultar os comercializadores

Consulte a lista de comercializadores ativos
no mercado.

AERSE (www.erse.pt) divulga uma lista dos
comercializadores ativos no mercado elétrico.

2. Comparar e escolher

pregos, condigdes de pagamento, prazos,
promogdes da oferta e outras.
Escolha o comercializador que apresentar a

Compare as propostas obtidas. Verifique
oferta que mais lhe convém.

3. Contratar o fornecimento

Celebre o novo contrato de fornecimento de
eletricidade.

0 comercializador com quem celebrar o novo
contrato efetuaratudo o que é necessario na
mudancgade comercializador.

Relembre as principais caracteristicas da mudanga
de comercializador, nomeadamente:

¢ Amudanga de comercializador ¢ gratuita para
0 consumidor;

e O ponto de contacto preferencial para cada
consumidor é o seu respetivo
comercializador e, na mudanca, devera ser o
novo comercializador a assumir esse papel;

e A mudancga de comercializador nao implica
qualquer  alteracdo da instalagéo

consumidora (por exemplo, o contador), a
menos que o cliente a solicite em simultaneo
com o processo de mudanga;

e Nido existe um ndmero maximo de
mudangas de comercializador que cada
consumidor pode efetuar;

o Atarifa social deve ser aplicada por todos os
comercializadores, incluindo os de mercado;

e O prazo maximo para a mudanca é de 3
semanas. Nas situagcbes mais comuns a
mudanga faz-se em 5 dias Uteis.

e A ERSE disponibiliza na sua pagina da

internet  (www.erse.pt) uma lista dos
comercializadores que  voluntariamente

pretenderam ai divulgar os seus contactos
comerciais.

Os consumidores que ainda estdo a ser fornecidos
por um comercializador de Ultimo recurso dispdem de
um periodo transitorio até 31 de dezembro de
2017 para escolherem um novo fornecedor de
eletricidade.

Estes consumidores dever&o ter em atengéo aquela
data e tdo atempadamente quanto possivel
assegurar o fornecimento de energia elétrica por um
comercializador em regime de mercado.

Os comercializadores deverdo apresentar aos seus
potenciais clientes informagédo pré contratual que
permita conhecer as caracteristicas da oferta de
fornecimento. Para o efeito foi aprovada pela ERSE
uma ficha contratual padronizada que resume os
principais aspetos do fornecimento de energia.
Solicite-a ao comercializador antes de fazer a
comparagao de ofertas e a sua escolha.

A ERSE disponibiliza ainda, em www.erse.pt,
ferramentas de comparagdo de pregos e
condigdes de oferta em mercado. Outras entidades
disponibilizam instrumentos semelhantes.

Utilize a informag&o disponivel para uma escolha
consciente e informada.



http://www.erse.pt/
http://www.erse.pt/

Sintese mensal

O mercado livre alcangou um nimero acumulado de cerca de 4,54
milhdes de clientes em maio, com um crescimento liquido de cerca de
32 mil clientes face a abril de 2016.

O numero de clientes no mercado livre cresceu 0,7% em maio face a
abril, crescimento semelhante ao registado no més anterior. Desde maio
de 2015, o nimero de consumidores no mercado livre cresceu 12%, a
uma taxa média mensal de 1%.
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O consumo anualizado em mercado livre ascendeu a 39 787 GWh em
maio de 2016 (consumo médio em 12 meses atribuido a clientes no ML
no ultimo dia do més), um acréscimo de 33 GWh face a abril.

O consumo em maio cresceu cerca de 0,1%, situando-se 0,5 pontos
percentuais (p.p.) acima da variagdo registada no més anterior. O
consumo no mercado livre cresceu cerca de 3,2% em termos homdlogos
(consumo ML de 38 543 GWh em maio de 2015), o que corresponde a
uma taxa média mensal de 0,3% no periodo.
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No decurso do més de maio, 42 993 clientes passaram a ser fornecidos
por um comercializador do ML (média diéria de cerca de 1 387 clientes),
representando esta entrada 180 GWh de consumo anualizado. Quanto
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aos 11 418 clientes que sairam do ML, o seu consumo representou
41 GWh em base anual. As saidas do ML corresponderam a saidas sem
contrato na sua quase totalidade, quer em nimero de clientes, quer em
termos de consumo.

Globalmente o ML representou perto de 91% do consumo total em
Portugal Continental em maio. Face ao periodo homélogo, o mercado
livre aumentou em 3,4 p.p. 0 seu peso relativo em termos de consumo
abastecido.
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Em termos de segmentos, praticamente a totalidade dos consumos de
grandes consumidores estd ja no mercado livre. No segmento dos
consumidores domésticos, 0 consumo em mercado livre esta acima dos
78% do total do segmento (cerca de 71% em maio de 2015) com um
crescimento sustentado desde o final de 2012.

Relativamente a concentragdo empresarial no mercado livre, 0s seus
indicadores mantiveram-se no més de maio face ao més anterior em
termos de niimero de clientes e verificaram um ligeiro aumento em
termos de consumo.

Nos segmentos de grandes consumidores, industriais € pequenos
negdcios, 3 559 clientes permanecem a ser abastecidos por um CUR. A
posicao de detalhe de cada um destes segmentos demonstra que, nos
segmentos de pequenos negécios e industrial, respetivamente, 2 459
clientes (5,1% do consumo do segmento) e 1096 clientes (1,1% do
consumo do segmento) permanecem fora do ambito do mercado livre.
No segmento de grandes consumidores, existem quatro clientes (com
ligacdo em AT) que ainda se encontram no mercado regulado e
representaram em maio cerca de 0,5% do consumo do segmento. O
Ultimo cliente em MAT passou para 0 mercado livre em julho de 2013,
deixando de existir mercado regulado para este segmento.

Em maio de 2016, os consumidores em BTN com poténcias superiores
a 10,35 kVA representam cerca de 12% do total dos clientes em BTN
ainda residentes no CUR. Os restantes 88% da base de clientes dizem,
assim, respeito a consumidores alojados nos segmentos de poténcia
contratada inferiores a 10,35 kVA. No global, a carteira de clientes ainda
fornecidos pelo CUR ascendia em maio a cerca de 1,6 milhdes de
clientes (dos mais de 6 milhdes no total).



Consumos mensais e mudanca de
comercializador

Consumo global no mercado

O consumo mensal global do més de maio foi de 3 876 GWh, valor
superior ao registado no més anterior. Quanto ao consumo médio diario,
este observou uma variagéo homdloga de -1,7%.
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Mudancga de comercializador

Em maio entraram 42 993 clientes no mercado livre, tendo 22 900
transitado do mercado regulado e 20 093 entrado diretamente para as
carteiras de comercializadores em regime de mercado. Foram ainda
registadas 45 721 mudangas de carteira entre comercializadores em
mercado livre.

Balango das mudangas de |Entradano Saida do Saldo
comercializador para o ML ML ML (Ent.-Saida)
sem  Noclientes 20.093 11.319 o 8774
contrato  ¢onsumo (GWh 88,7 40,4 4 483
N.° clientes 22.900 99 1+ 22.801
MR (de/para)
Consumo (GWh 90,9 0,2 4 907
N.° clientes 42.993 11.418 4 31.575
GLOBAL
Consumo (GWh 179,6 40,6 4 1390
Mudangas N.° clientes 45.721
noML  consumo (GWh 469,0

Cessaram contrato no mercado 11 319 clientes sem que tenham
celebrado outro contrato de fornecimento. Assim, o nimero de clientes
em atividade no mercado livre aumentou em 31 575 clientes.

Em termos de consumo, as transferéncias do mercado regulado para o
mercado livre representaram em maio cerca de 91 GWh de consumo
anual. Cerca de 40 GWh sairam do ML sem a celebragéo de outro
contrato e houve cerca de 89 GWh de entradas diretas no ML. As
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mudangas de carteira dentro do ML representaram cerca de 469 GWh
de consumo anual. Estes valores resultaram num aumento liquido do
consumo anualizado no ML de cerca de 139 GWh.

As saidas sem contrato representam a quase totalidade do nimero de
saidas do ML e do seu consumo (99,1% e 99,5%, respetivamente).
Quanto as entradas no ML, as originarias do MR correspondem a 53%
do nimero de entradas e a 51% do consumo.

Em termos de movimentos ocorridos em maio, a importancia do
segmento de industriais suplantou a dos clientes domésticos na
captacdo efetuada pelos comercializadores em mercado livre, em
consumo, ainda que, em numero, os clientes domésticos tenham sido o
segmento mais representativo.
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Intensidade de mudanga de comercializador

Em maio, a intensidade de mudanca de comercializador, em nimero de
clientes, representou 2% do total de clientes. Em consumo, a
intensidade com que se efetuou a mudanga representou 1,8% do
consumo global do mercado continental portugués, valor inferior ao
observado em abril.

Intensidade da mudanga de comercializador
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Quotas de mercado

Em maio de 2016, a EDP Comercial manteve a sua posigdo como o
principal operador no mercado livre em numero de clientes (85% do total
de clientes) e em consumos (cerca de 45% dos fornecimentos no ML).
Face a abril de 2016 a sua quota manteve-se em numero de clientes e
aumentou ligeiramente em consumo (0,3 p.p.).

Neste resumo informativo, a designagdo “Outros” inclui os
comercializadores que em quota de mercado ocupam a oitava posigao
e seguintes. Salienta-se a entrada em mercado de um novo
comercializador: Lualuz (Voltagequation).

Quotas de mercado ML (n.° de clientes)
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Em numero de clientes a Endesa (3,6 %) diminuiu ligeiramente a sua
quota em 0,1 p.p., tendo a Iberdrola (2,3%) aumentado a sua quota na
mesma proporgd0. Todas as demais comercializadoras mantiveram
sensivelmente as suas quotas: a Galp (5,8%), a Goldenergy (1,5%), a
GN Fenosa (0,8%), a Ylce (0,2%) e os comercializadores agrupados na
rubrica “Outros” (0,5%).

Quotas de mercado ML (consumo)
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Quanto a evolug&o em consumo das quotas de ML entre abril e maio, a
EDP Comercial (45%) viu a sua quota subir em 0,3 p.p, assim como o
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conjunto de comercializadores agrupados na rubrica “Outros” (3,6%)
que aumentaram a sua quota conjunta em 0,1 p.p..

Inversamente, a Endesa (17%) e a GNFenosa (4,9%) viram as suas
quotas reduzir-se em 0,2 p.p. em ambos 0s casos. Todos os restantes
comercializadores — Iberdrola (17%), Galp (8,2%), Fortia (3,3%) e Audax
(1,6%) - mantiveram as suas quotas.

A expressdo de mercado dos trés principais comercializadores
(EDP Comercial, Endesa e Iberdrola), manteve-se aproximadamente
face ao més anterior, em termos de numero de clientes no mercado livre
(representou 91,1%), e subiu ligeiramente (0,1 p.p.) em termos de
fornecimentos de energia (78,5%).

Quotas de mercado por segmento

A aposta de cada comercializador em termos do seu foco comercial tem
tradugdo na evolugdo das quotas de mercado, em consumo, por
segmento.

No segmento de grandes consumidores, a Iberdrola (25%) mantém a
lideranga do segmento, tendo verificado uma subida ligeira de 0,2 p.p.
A EDP (22%) subiu a sua quota em 0,6 p.p., tendo passado para o
segundo lugar no segmento, forgando assim a descida da Endesa para
a terceira posicdo, com uma quota muito proxima (22%). Esta Ultima
verificou uma descida de quota na mesma proporgao, de 0,6 p.p.

A GN Fenosa (9,0%) verificou uma descida de 0,3 p.p., tendo a Galp
(6,9%) aumentado ligeiramente em 0,1 p.p.. A Fortia (15%), a Axpo
(0,4%) p.p. € o conjunto de comercializadores agrupados na rubrica
“Outros” (0,2%) mantiveram a sua quota inalterada neste segmento.

Grandes consumidores - quotas no ML (consumo)
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O segmento de clientes industriais é aquele que apresenta um maior
potencial de intensidade competitiva.

Em maio, a Endesa (25%) continuou a liderar este segmento, tendo
mantido a sua quota. A Iberdrola (25%), segundo comercializador neste
segmento, e a GN Fenosa (4,3%) reduziram as suas quotas em 0,1 p.p.
e 03 pp., respetivamente. A EDP (24%) e o conjunto de
comercializadores agrupados na rubrica «Outros» (4,3%) aumentaram
as suas quotas em 0,2 p.p. € 0,1 p.p., respetivamente.



A Galp (12%), a Audax (2,7%) e a Elergone (2,6%), viram as suas
quotas manter-se.

Industriais - quotas no ML (consumo)
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H Endesa Iberdrola = EDP
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No segmento de pequenos negdcios, a EDP Comercial (44%), a Galp
(8,1%) e a Audax (4,5%) viram subir as suas quotas em 0,1 p.p..

A Endesa (22%), a Iberdrola (13%) e a GN Fenosa (5,7%) perderam 0,1
p.p. de quota cada uma.

A PH Energia (1,2%) e os comercializadores agrupados na rubrica
“Outros” (1,8%) viram as suas quotas inalteradas.

Peg. negdcios - quotas no ML (consumo)
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No segmento de clientes domésticos, a EDP (82%) reduziu a sua quota
em0,2 p.p., tal como a Endesa (3,0%) e a GN Fenosa (2,8%), que viram
as suas quotas descer em 0,1 p.p..

A Iberdrola (4,2%) cresceu 0,3 p.p., enquanto todos os restantes
comercializadores - a Galp (5,3%), a Goldenergy (1,1%), a Audax (0,6%)
e 0s comercializadores agrupados na rubrica “Outros” (1,1%) -
mantiveram as suas quotas em maio face a abril.
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Domeésticos - quotas no ML (consumo)
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Concentragdo no mercado livre

Os indicadores que medem a concentragao no mercado verificaram uma
relativa estabilidade em termos de nimero de clientes face ao més de
abril.

Concentragao em n.° de clientes
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Quanto ao consumo, houve um ligeiro aumento da concentragdo
relativamente ao més anterior.

Concentragao por consumo
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Caracterizagdo do ML

A quase totalidade do nimero de clientes do mercado livre concentra-se
naturalmente nos clientes domésticos, os quais representaram em maio
98,8% do total de clientes no ML. Esta realidade tem vindo a ser
reforgada com o nimero crescente de clientes neste segmento que se
regista desde o final de 2012.

Composigao do ML (numero de clientes)
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0 segmento de clientes domésticos continuou a aumentar em consumo
(0,6% face a abril), tendo crescido cerca de 9% face ao més homoélogo.

Os clientes industriais representaram a maior parte do consumo do ML
(36%), sendo seguidos pelos clientes domésticos (35%) e grandes
consumidores (22%). Os pequenos negécios representaram cerca de
8% do consumo no ML.

Composicao do ML (consumo)
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Em maio, o ML representou 91% do consumo registado no territdrio
continental e 74% do numero total de clientes.

No mesmo més, o ML manteve a quase totalidade dos fornecimentos a
grandes consumidores (99,5%) e o peso dos fornecimentos a clientes
industriais foi de 99%. Nestes segmentos, respetivamente 99% e 95%
do nuiimero total de clientes optou ja por fornecimentos no ML.
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Peso do ML por segmento (niim. clientes)
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No segmento de pequenos negécios, 93% dos clientes séo fornecidos
por um comercializador em regime de mercado, representando o seu
consumo 95% do consumo global deste segmento.

Apesar da tendéncia de crescimento, o segmento de clientes
domésticos é o que continua a apresentar menor penetragdo do ML,
embora cerca de 78% do consumo total abastecido deste segmento ja
esteja no mercado livre, representando cerca de 74% dos clientes.

Peso do ML por segmento (consumo) 99,5%
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Para todos os segmentos de clientes, o peso relativo do ML em consumo
€ superior ao que se apura para o numero de clientes, indiciando que os
consumidores que transitaram prioritariamente para o ML sdo aqueles
com consumos médios mais elevados.

Uma parcela significativa de clientes com maior consumo permanece
ainda no MR, nomeadamente 2 459 clientes do segmento de pequenos
negacios (5,1% do consumo do segmento), 1 096 clientes do segmento
industrial (1,1% do consumo do segmento) e quatro grandes
consumidores (mais dois grandes consumidores relativos a Servigos
Auxiliares de Centrais de Produgdo com CAE) que representaram, em
abril, 0,5% do consumo do segmento.



Caracterizacdo dos CUR

Tendo em vista a melhor caracterizagdo quer do mercado global, quer
do processo de extingdo de tarifas reguladas, apresenta-se neste
resumo uma breve caracterizagdo da carteira de comercializagdo em
Gltimo recurso.

No global, cerca de 1,6 milhdes clientes permanecem, em final de maio
de 2016, a ser abastecidos pelo CUR, por aplicagdo das tarifas
transitorias.

Composig¢ao dos CUR (numero de clientes)
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Em numero de clientes, a comercializagdo de Ultimo recurso esta
esmagadoramente concentrada no segmento de clientes domésticos,
representando os restantes segmentos cerca de 0,2% do nimero total
de clientes.

E esperado que este valor seja continuadamente mais proximo de um
valor nulo, em termos absolutos, a medida que se tornem efetivas as
consequéncias da extingao de tarifas reguladas para estes segmentos.

Composigao dos CUR (consumo)
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A passagem progressiva para 0 mercado livre tem tornado a carteira,
em consumo, dos CUR crescentemente concentrada nos clientes
domésticos, que representaram em maio 91% dos fornecimentos da
comercializag&o de Ultimo recurso.

No anexo estatistico deste resumo informativo podem ser consultados
os valores do nimero e consumo de clientes abrangidos pela extingéo
de tarifas ja concretizada mas ainda em fornecimento por um CUR.

Relativamente ao segmento dos clientes domésticos, e tendo em conta
o processo de exting&o de tarifas, torna-se relevante efetuar uma anélise
para consumidores com poténcia contratada inferior a 10,35 kVA e igual
ou superior a 10,35 kVA.

Composicdo da BTN no CUR (niimero de clientes)
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Observa-se que a grande maioria da carteira do CUR respeita a clientes
com poténcia contratada inferior a 10,35 kVA, representando os clientes
com poténcia igual ou superior a 10,35 kVA cerca de 12% do total dos
clientes em BTN ainda residentes no CUR (cerca de 188 mil
consumidores), continuando o seu numero a reduzir-se a uma taxa
média mensal de 2%.

Para os clientes que ainda néo tenham escolhido um comercializador a
atuar em mercado livre, o periodo transitorio, tal como é descrito na
primeira pagina deste relatorio, podera vigorar até 31 de dezembro de
2017.

Os consumidores que j& escolheram um comercializador em regime de
mercado ndo podem regressar ao CUR, a menos que sejam clientes
vulneraveis, ou seja, clientes que beneficiem da tarifa social.



Anexo estatistico

O Anexo estatistico apresentado cobre a totalidade dos dados utilizados

Caracterizacio do mercado retalhista

) ERSE

Caracterizagdo do mercado liberalizado

ENTIOADE REGULA A
DS SERVICOS EXERGETICOS

N.de clientes

Consumo anualizado ML [GWh]

na elaboracdo do resumo informativo mensal nas suas diferentes wes | gz . - 2 g s . “ 2 g
. . . . TE % g8 3 |gE 3 g% %
secgdes, considerando as seguintes excegdes: &8 :f £F £ &8 :ﬁ o £
. . . mai-15 359 22.246 30.755  3.990432 8.935,6 13.865,1 3.0139 12.728,1
° OS Valol'es dO CalCUlO da mtenS|dade da mUdanQa de jun-15 361 22.322 30906  4.039.870 8.959,6 13.936,2 3.034,5 128275
comercializador ndo s&o expressamente apresentados mas Ju-15 %2 22392 31024 4086338 | 00019 140235 30620 126293
d d t . d t t . f ~ ago-15 363 22471 31147  4.133.160 9.029,0 14.078,6 3.082,0 13.048,0
pO em ser eterminados com a restante in Ormagao set-15 363 22543 31240 4.178.336 9.007,7 14.087 4 3.085,7 13.182,1
disponibilizada e mediante a aplicagdo da metodologia referida na out-15 364 22566 31400 4224620 | 89538 140971 30901 133036
sec éo de Deflnl ées nov-15 364 22.636 31556  4.265.705 8.9264 141193 3.090,2 13.407,7
9 Q : dez15 364 22,675 31658  4.321.907 8.9776 142173 3.098,0 134423
- e . . jan-16 365 22.750 31772  4.363.187 8.905,3 141035 3.086,2 135919
e  Os valores utilizados no graflco de concentragao de mercado ndo fev-16 366 22812 31864 4396260 | 89789 140746 31212 136914
Séo eXpreSSamente referidos no mesmo referencial de mar-16 366 22847 31959 4428357 8.899,8 14.156,2 3.138,1 137371
- . , abr-16 365 22903 32074 4457645 86703 141599 31518 13.7721
apresentacao mas podem ser diretamente extraidos da tabela de mai-16 367 22965 32188 4480042 | 86034 141761 31585 138491
quotas de mercado por consumo no caso da quota do maior
operador e da quota dos 3 maiores operadores. O indice HHI ndo Caracterizagao da comercializagdo de iltimo recurso
é apresentado em valor, mas pode ser apurado com a soma do N-*de clientes Consumo anualizado ML [GWh]
quadrado das quotas de mercado de todos os operadores. wes 8, g iy g £ - - € &
§ 8 ] ¢y ¢ § 3 z g £
. . L - . s ° 2 £ s s ° 2 £ 5
A totalidade da informagdo disponibilizada tem a sua origem na _
mai-15 2 1549 3428  2.039.049 03 2609 2493 5.183,6
informagdo remetida @ ERSE no &mbito da operacionalizagdo da jun-15 2 1500 3347 1995249 03 2512 2463 50080
Al jul-15 2 1467 3315 1953508 03 2458 2449 48928
mudanca de comercializador, exceto no caso do valor do consumo real £ : :
ago-15 2 1436 3238  1.908.697 03 2392 2396 4.769,8
mensal, cuja fonte & a REN (estatistica mensal). set15 2 1394 3121 1864666 03 2286 2280 45719
out-15 2 1.366 2947 1818676 04 2226 2141 4.697,9
Os comercializadores cuja analise é efetuada neste relatdrio sdo os que now15 2 1318 2862 1780797 07 283 74 4606/
t t d d ML d t . A . A d A dez15 2 1.279 2836  1.726.396 09 2016 2050 43247
apresentam atividade no ML, nomeadamente: Acciona, Audax, Axpo, oG . BTN oo Bl s B
EDP Comercial, Elusa, Elygas, ENAT, Endesa, Fortia, Galp Power, GN fev-16 2 1193 2631 1653097 10 1824 1814 41243
. mar-16 4 1471 2574  1.624.364 1434 179,0 1778 3.9915
Fenosa, Goldenergy, HEN, Iberdrola, Logica, Lualuz, Luzboa, PH g, 7 ey TR o a2 o 2 B3
Energia e Ylce. A informag&o inclui também referéncias ao CUR EDP mai-16 4 109 2459 1570604 405 1636 1714 37984
Su. Evolucao das quotas de mercado no ML
Evolugio global do mercado e da mudanga de comercializador Quota de mercado por nimero de clientes
Principais valores de caracterizagao b 3 ? § a
: 9 w 3 3 & = & & @ Gk
— Nedeclientes L ComSumoanualizadoML Ly Consumototal només u E S 3 ©
) [GWh] (1) [GWh] -
mai-15 84,5% 6,1% 46% 1.8% 15% 1,1% 0,2% 0,2%
mai-15 4.043.792 38.542,6 87,1% 39441 jun-15 84,5% 6.2% 4.5% 1.8% 15% 1,1% 02% 0,3%
jun-15 4.093.459 38.7579 87,6% 39643 jul-15 84,6% 6,2% 44% 1,8% 15% 1,0% 0,2% 0,3%
jul-15 4.140.116 39.016,8 87,9% 4.284,1 ago-15 84,5% 6.2% 44% 19% 15% 1,0% 0,2% 0,3%
ago-15 4.187.141 39.237,5 88,2% 37792 set-15 84,6% 6,2% 44% 1,9% 15% 1,0% 0,2% 0,3%
set-15 4232482 39.362,8 88,7% 3.890,6 out-15 84,6% 6.2% 42% 1,9% 15% 1,0% 02% 0,3%
out-15 4.278.959 394446 88,5% 3.984,1 nov-15 84,7% 6.2% 41% 2,0% 15% 1,0% 0,2% 0,3%
now15 4.320.261 39.543,6 88,7% 3.9839 dez15 84,8% 6,1% 4,0% 2,1% 14% 1,0% 0,2% 04%
dez15 4.376.604 39.7353 89,4% 42006 jan-16 85,0% 6,1% 39% 2,1% 14% 09% 0,2% 04%
jan-16 4418074 39.686,9 89,6% 42975 fev-16 85,1% 6,0% 3,9% 2,1% 14% 0,9% 0,2% 04%
few16 4.451.302 39.866,1 89,9% 42317 mar-16 852% 59% 3,8% 2,1% 14% 0,9% 0,2% 0,4%
mar-16 4483529 39.931,2 89,9% 4.376,2 abr-16 85,3% 5,9% 37% 2,1% 15% 09% 0,2% 0,5%
abr-16 4512.987 39.754,2 90,2% 39949 mai-16 85,3% 5.8% 3,6% 2,3% 1,5% 08% 0,2% 0,5%
mai-16 4544562 39.787,0 90,5% 3.8759
Quota de mercado por consumo anualizado
Fluxos de mud de comercializador (nimero e i ) a ]
. a ° P o g 2 b3 8
N.°de clientes Consumo [GWh] Mes 2 E E = g § E g
g 2 g 2 g s g 2
] g £ g3 % 2 g £ S g mai-15 448% 16,5% 18,5% 85% 47% 34% 19% 18%
5° g =8 § 53 é =8 § jun-15 44,8% 16,4% 18,5% 8,6% 48% 34% 18% 1,8%
jul-15 435% 15,9% 19,1% 8,8% 54% 34% 1,7% 2,1%
L 0 & 9 itz 00 ) 4 2 ago-15 433% 15,8% 19.1% 90% 55% 34% 17% 22%
Mudangas 1 324 35 45071 503 1993 37 1757 B 436% it 190% £ 54% b 1% E2i
out-15 438% 15,6% 18,9% 9,1% 54% 33% 1,7% 2,3%
Entradas 4 137 340 62.605 21 484 254 192,3 nov-15 438% 15,6% 18,8% 9,3% 53% 33% 16% 2.3%
dez15 42,9% 17.4% 179% 92% 52% 33% 16% 24%
jan-16 44,3% 17,3% 176% 8,3% 52% 33% 16% 2,5%
fev-16 44,4% 171% 17,7% 8,1% 54% 34% 16% 2,5%
mar-16 44.7% 17,2% 17,5% 8,1% 52% 3.2% 16% 2,6%
abr-16 451% 16,6% 16,7% 82% 51% 33% 15% 35%
mai-16 453% 16,7% 16,5% 82% 4,9% 33% 16% 3,6%




) ERSE

ENTIDADE REGULA/ A
DS SEAVICOS ENERGETICOS

CUR - comercializador de ultimo recurso; entidade responsavel por
efetuar o fornecimento de energia elétrica mediante a aplicagdo de

HHI - acrénimo da expressdo anglo-saxénica Herfindhal Hirschman
Index — indice de concentragdo de mercado com 0 mesmo nome.

ML - mercado livre; corresponde a parcela do mercado retalhista em
que a tarifa final é liviemente negociada entre as partes.

MR — mercado regulado; corresponde a parcela do mercado retalhista
em que se aplicam tarifas finais definidas pela ERSE.

Conjunto de clientes cujas instalagdes de consumo estéo ligadas as
redes de muito alta tensdo (MAT) e de alta tens&o (AT).

Conjunto de clientes cujas instalagbes de consumo estéo ligadas as

Conjunto de clientes cujas instalagdes de consumo estéo ligadas as
redes em baixa tensdo, com poténcia contratada superior a 41,4 kW

Conjunto de clientes cujas instalagdes de consumo estéo ligadas as
redes em baixa tensdo, com poténcia contratada inferior ou igual a
41,4 kW (BTN, baixa tens@o normal).

O consumo anualizado representa o valor de consumo que 0s
clientes que se encontram em carteira de fornecimento no mercado
livre efetuariam se permanecessem com esse fornecedor durante

O indice de concentracéo de mercado HHI é calculado pela soma do
quadrado das quotas de mercado de todos os agentes. Neste
documento sédo utilizadas as quotas de mercado considerando o
volume de energia fornecido por cada comercializador no ML.

Intensidade de mudanca de comercializador
A intensidade de mudanga de comercializador ¢ aferida pela taxa de
mudangas realizadas, considerando conjuntamente as mudangas do
ML para o MR, do MR para o ML e dentro do ML, no nimero total de
clientes a considerar (total nacional ou total de cada segmento).

Quota de mercado por - Grandes idores . X
Siglas e definigdes
©
s s < 3 o 5
[ o 3 = e far] e I
Més <1 a k4 e S = [ £ . wgs
2 = g e : 3 2 3 Siglas utilizadas
mai-15 18,5% 275% 253% 14,7% 75% 58% 04% 02%
jun-15 18,5% 276% 253% 14,7% 75% 59% 05% 02%
jul-15 19.9% 22.7% 265% 14,7% 96% 59% 05% 02%
» Y 5 y ., g Y y o . -
ago-15 19.7% 25% 265% 14,8% 9.7% 6.1% 05% 02% tarifas definidas pela ERSE.
set-15 19.7% 226% 266% 14,6% 9.6% 6.2% 05% 02%
out-15 194% 228% 26.7% 14,6% 9,6% 6.2% 05% 02%
now-15 19,5% 224% 266% 14,6% 9.1% 7.0% 05% 02%
dez15 256% 19.8% 23.3% 14,6% 9.0% 7.0% 05% 02%
jan-16 266% 204% 219% 14,6% 8.9% 6.9% 05% 02%
fev-16 264% 19.8% 221% 15,0% 9.7% 6.3% 06% 02%
mar-16 26.7% 203% 219% 145% 9.3% 66% 06% 02%
abr-16 246% 212% 224% 15.2% 9.3% 6.8% 04% 02%
mai-16 24.7% 219% 218% 15.2% 9.0% 6.9% 04% 02%
Quota de mercado por consumo anualizado - Industriais
2 s o o ] % 2 g
o = - s r=1 = = e~
Mes 2 § 2 g £ E H E Definigoes
= o
mai-15 27,3% 26,8% 234% 124% 36% 3.7% 00% 29% Grandes consumidores
jun-15 275% 26.5% 232% 125% 38% 35% 0.0% 30%
jul-15 280% 244% 229% 135% 44% 33% 0.0% 36%
ago-15 28,0% 24.2% 223% 14.0% 45% 33% 0.0% 37%
set-15 28,0% 24.2% 24% 139% 45% 33% 0.0% 38% | "
out-15 280% 24.1% 223% 14,1% 45% 32% 00% 39% Industriais
now15 27.8% 24.2% 22% 142% 46% 31% 0,0% 39%
dez15 27,7% 25,1% 21,6% 14.0% 45% 30% 00% 40% redes de média tensao (MT).
jan-16 27.8% 24.9% 240% 1,7% 46% 29% 00% 40%
fewv-16 279% 24,7% 24,0% 11.8% 47% 29% 00% 40% Pequenos negdcios
mar-16 27.8% 24.9% 240% 1,8% 46% 28% 00% 41%
abr-16 25,3% 24.9% 239% 1,7% 46% 27% 26% 42%
mai-16 25.3% 24.8% 241% 1.8% 43% 27% 26% 43%
(BTE, baixa tensao especial).
Quota de mercado por lizado - Peq| T
P Domésticos
©
© = K4 > 3
o 2 [ 5 2 < K
Mé a 3 = a x £
- o
mai-15 440% 18.9% 141% 11.0% 6.6% 46% 0.0% 08%
un- ) 9 o 5 5 y o o .
jun-15 440% 18.9% 140% 1,1% 6.6% 44% 0.2% 08% Consumo anualizado
jul-15 437% 208% 137% 9.3% 64% 45% 04% 12% AN e ¢
ago-15 434% 208% 135% 9.5% 64% 45% 04% 14%
set15 433% 208% 134% 9.5% 64% 45% 05% 14%
out15 434% 207% 13,3% 95% 64% 45% 06% 15%
nov-15 435% 20,7% 13,3% 9.5% 6:4% 44% 0.7% 1,6% :
- : - - : - - : um periodo de 12 meses.
dez15 435% 204% 13.2% 95% 6.2% 45% 09% 16%
jan-16 443% 204% 13,3% 86% 6.1% 44% 1,1% 17% [ 2
Indice de concentracéo HHI
fev-16 437% 218% 13.1% 8.2% 6.0% 45% 10% 17%
mar-16 438% 21.7% 133% 81% 59% 45% 11% 1,8%
abr-16 439% 216% 132% 80% 58% 45% 12% 1,8%
mai-16 440% 215% 131% 8.1% 57% 45% 12% 18%
Quota de mercado por -D
- >
= s 2 I3 > @
o g
mes & E: - 2 k; g 3 £
© 3 & = 2 =4 <]
E] z 3
mai-15 80.3% 56% 44% 40% 35% 1% 05% 05%
jun-15 804% 56% 44% 3.9% 35% 11% 05% 06%
jul-15 804% 56% 44% 3.9% 34% 11% 05% 06%
ago-15 804% 56% 45% 3.8% 34% 11% 05% 06%
set-15 80.5% 56% 45% 38% 33% 11% 05% 0.7%
out15 80,7% 56% 45% 37% 32% 11% 05% 0.7%
nov-15 80,7% 56% 46% 36% 32% 11% 05% 08%
dez15 80.8% 55% 46% 34% 32% 11% 05% 09%
jan-16 81,1% 55% 42% 37% 3.1% 11% 05% 09%
fev-16 81,7% 54% 3.9% 3.3% 30% 10% 05% 1.0%
mar-16 81.9% 53% 40% 3.2% 2.9% 11% 05% 1,0%
abr-16 821% 53% 3.9% 31% 28% 11% 06% 11%
mai-16 81.9% 53% 42% 30% 28% 11% 06% 1.1%

Outros — comercializadores que em quota de mercado ocupam a oitava posicéo e seguintes.



